Iosephi Hendrich correcturarum felicissima est illa in §<sup>o</sup> 99, ubi de Comenii itinere Hungarico agitur deque Sigismundi Racocii epistula, quae *hanc ipsam perfectionem valide promovit*; pro *perfectionem* vir doctus *profectionem* substituit, ceterum praefixa *pro-*, *per-*, *prae-*, passim in Comenianis confunduntur. — Idem bene pro numero singulari pluralem in narratione de P. Schönhoffio et Claio, ex quibus *varia audivi*, inquit auctor. *Laudes imprimis Januae lingvarum, quam illi quoque discipulis explicarent. Et desiderium Januae Rerum... cujus Prodromum vidissent. Tandem de instante Thoruniensi Colloquio... Rogare autem (postquam ex D. Nigrino quo loco apud meos essem intellexisset), ut nos quoque homines pacificos eo mittere vellemus etc.* Sec. librum *intellexisset*, sec. Hendrich *intellexissent*. — Hic idem de Parlamenti Anglici promissis, quae in ventos abierunt, §<sup>o</sup> 54 legens iure desideravit quiddam: nam *infelix una dies, de Hibernica laniena et exorto ibi bello, nuntium ferens, disturbavit consilia omnia, tota hyeme*; sec. Hendrich *tota hyeme perditâ* (abl. absol.). Contra Souček, attributum quoddam accusativo illi *consilia* periisse

opinans, *inita* coniecit, resp. *capta*. Ego vero participium verbi cuiusdam durativi suppleri malim (*tota!*), forsán *fota*; tale typographus facilius omittere poterat, dittographiam (*tota — fota*) suspectans. — In § 120 ablativo absoluto longiusculo nil verbis expressis correxit Hendrich, versione tantum emendationem suggerens: *assumptisque duobus... Ecclesiae alumnis (Paulo Hartmanno et Sam. Junio; ille nunc Satburi in Anglia, hic Puchoviae in Hungaria, Ecclesiaste)*, Bohemice ... *onen jest nyní kazatelem v Satburu... tento v Púchově*, quasi Latine *Ecclesiastes* aut *Ecclesiastae* legeretur. Hoc plurale certe praeferendum, nam *-e* loco *-ae* passim in aevi humanioris codicibus librisque expressis occurrit.

De Continuatione restituenda omnium optime Škarka meritis est, qui i. a. Comenii fontium ut nemo rationem habuit. Quo factum est, ut in legum Carolinarum allegatione duo menda sustulerit: primum in sententia *Sciat ergo se, quisquis hoc perpetraverit, ut tali poenitentia purgandum, sicut de perjurio, aut tali damnatione* etc. (in Dedicatoria, fol. \*4 r sub IV), ubi pro *ut... aut bene aut... aut* scripsit, capituli citati textum secutus;<sup>23</sup> alterum duplex, vere notabile ibid. sub VI, ubi bis est sermo de *mallo* (i. e. saeculi IX<sup>1</sup> *de maioribus causis comitiis iudicialibus*) — sic Škarka, in Continuatione utrobique *malo* legitur. Immo etiam in legum Carolinarum loco citato per errorem *malo*;<sup>24</sup> ita ut incertum sit, an t. t. *mallus* omnino Comenio notus fuerit. — § 13 Thomae Browne liber *Religio medici* est memoratus, ut idem vir doctus evestigavit; in textu tradito abbreviatum corruptumque *Prel. med.* extant (nam *Pr* et *R* in auctoris autographis saepe moleste discernuntur). — Citationem epistolae apostolicae § 18 male traditam *1 Joh. 3; 10* Škarka in *1 Joh. 3, 20* mutavit. — Idem dittographiam § 25 sustulit, ubi *ego de temperando charitate Zelote, Te admonens* habetur; apud Škarka (tacite) correctum *ego de... zelo Te admonens*. — Sec. libri § 32 *satanas est mentibus aperte, Non morituros esse* (Adamum et Evam dicens); apud Škarka *mentitus*. Alia per occasionem supra memoravi.